

**Servicii de salubritate si amenajarea teritoriului
în oraşul Stăuceni,mun.Chişinău**

**DEVIZUL de CHIETUIELI
pentru servicii de salubritate și amenajarea teritoriului
în oraşul Stăuceni,anul 2025(lunile 01-12)**

Nr. crt.	Simbol norme și cod resurse	Denumire articole,obiecte,lucrări,	Unitatea de măsură	volum	Preț inclusiv salariul(lei /u.m)	Valoarea lucrărilor ,inclusiv salariulu
1	Pct.3.1.19(4) Hotărîrea nr.38 din 24.06.1996 a Miniserului Muncii	Maturarea teritoriului asfaltat cat.A(16372x5 zile x4,5 săptămîn ix 10 luni si 9290 x 1 zi x 4 saptamini x 10 luni	m.p.	4055300	0,20 0,20	<u>811060,00</u> 811060,00
2	Pct.3.1.19(4) Hotărîrea nr.38 din 24.06.1996 a Ministerului Muncii	Măturarea teritoriului (pămînt) cat.B (18826 x5 zilex4 săptămîni x 10 luni)	m.p	3765200	<u>0,16</u> 0,16	<u>602432,00</u> 602432,00
3	Pct.3.1.19(4) Hotărîrea nr.38 din 24.06.1996 a Ministerului Muncii	Curățarea urnelor de gunoi (230x5 zile x 4 ,5 săptămîni x 12 luni)	buc	62100	<u>4.0</u> 4.0	<u>248400,00</u> 248400,00
4	RpDA15A	Văruirea plantației și accesoriilor la drumuri și blocuri (2122 x 2 ori pe an)	m.p.	4244	<u>15.00</u> 10,00	<u>63660.00</u> 42440.00
5	Trl1AA01C	Încarcarea materialelor din grupa A grele și mărunte	t	500	<u>100,00</u> 100,00	<u>50000,00</u> 50000,00
6	calcul	Transportarea gunoiului din spațiile publice	rute	340	<u>450,00</u> 0	<u>153000.00</u> 0
7	TsH14A1	Cosirea manuală a terenurilor înverzite(de 2 ori pe lună x 6 luni)	100 m.p.	4615	<u>38,00</u> 38,00	<u>175370,00</u> 175370,00
8	TsH14A1	Cosirea mecanizată a gazoanelor amenajate(15200 x 4 săptămîni x 6 luni)	100 m.p.	3648	<u>60,00</u> 0	<u>218880,00</u> 0
9	Pct.3.1.19(4) Hotărîrea nr.38 din 24.06.1996 MM	Salubritatea stațiilor de gunoi (186m.p. x 22 zile x 12 luni)	m.p.	49104	<u>1,80</u> 1,80	<u>88387.20</u> 88387.20
10	TsGO8D1	Doborirea cu fereștrăul mecanic a arborilor (inclusiv autoturnul)	buc	110	<u>500,00</u> 200,00	<u>55000,00</u> 22000,00
11	TsGo8D1	Curățirea arborilor manual(inclusiv autoturn)	buc	450	250,00 135,00	112500,00 60750,00
12	calcul	Nimicirea ierburilor,ambroziei cu substanțe ierbicide	m.p.	4000	<u>15,00</u> 10	<u>60000,00</u> 40000,00

13	calcul	Procurarea florilor(anuale și multianuale) cu plantarea lor în ghivece și clumbe	buc	1000	<u>90,00</u> 30,00	<u>90000,00</u> 30000,00
14	calcul	Curatirea fintinilor cu apa potabila	buc	15	<u>2500,00</u> 0	<u>37500,00</u> 0
15	calcul	Procurarea ulcioarelor -fintina cu colac ,inclusiv instalarea	buc	2	<u>13000.00</u> 2500.00	<u>26000.00</u> 5000.00
16	calcul	Procurarea ghivecelor stradale pentru amenajarea strazilor centrale, locuri publice	buc	60	<u>1100,00</u> 200,00	<u>66000,00</u> 12000,00
17	calcul	Inlocuirea eurocontainerelor deteriorate (1100 litri ,din plastic) la platformele din spațiul public pentru depozitarea deșeurilor	buc	10	<u>4600,00</u> -	<u>46000,00</u> -
18	TsG01A	Degajarea terenurilor de frunze și crengi (perioada 03-05 și 09-12)	100 m.p.	2961	<u>768,00</u> 70,00	<u>201348,00</u> 201348,00
19	Trl1AA01C	Încărcarea materialelor din grupa A ,grele și mărunte	t	220	<u>150,00</u> 120,00	<u>33000,00</u> 26400,00
20	Pct.3.1.19(4) Hotărîrea nr.38 din 24.06.1996 a Ministerului Muncii	Măturarea drumurilor asfaltate mecanizat cu masina de tip Multicar 25	100 m.p.	15023	<u>26,0</u> 0	<u>390598,00</u> 0
21	calcul	Spalarea drumurilor asfaltate pe timp de caniculă	ore	360	<u>360,00</u> 120,00	<u>129600,00</u> 43200,00
22	calcul	Udarea arborilor și a arbustilor ,florilor din clumbe și ghivece	ore	380	<u>310,00</u> 85,00	<u>117800,00</u> 32300,00
23	Pct.3.1.19(4) Hotărîrea nr.38 din 24.06.1996 a Ministerului Muncii	Măturarea trotuarelor mecanizat cu mașina de tip Green Machine TR424 (26640 x 4 ori pe lună x 10 luni)	100 m.p	11050	<u>16,00</u> 0	<u>176800,00</u> 0
24	calcul	Servicii de restabilire a fintinilor pentru captarea apelor fluviale cu instalarea capacelor deteriorate	buc	6	<u>2500,00</u> 280,00	<u>15000,00</u> 1680,00
25		Lucrari de amenajarea teritoriului cu instalarea uscatoriilor de rufe la blocuri etajate în spațiul public	M.p	1200	<u>98,00</u> 40,00	<u>117600,00</u> 48000,00

26	calcul	Restabilirea bancilor din parcuri,scuaruri,curțile blocurilor	buc	18	<u>2400,00</u> 160,00	<u>43200,00</u> 2880,00
27	TsCo2D1	Săpătură mecanică și încărcare cu exavator pe pneuri de 0,21-0,39 m cu comanda hidraulică	100 m.c.	800	<u>150,00</u> 0	<u>120000,00</u> 0
28	TsA01A1	Lucrari mecanizate la curățirea rigolelor, strazilor după ploii	m.p.	200	<u>160,00</u> 0	<u>32000,00</u> 0
29	calcul	Transportarea pamintului exavat la distanța de pînă la 2 km	rute	120	<u>450,00</u> 0	<u>54000,00</u> 0
30	calcul	Procurarea și plantarea copacilor în spații publice	buc	110	<u>900,00</u> 150,00	<u>99000,00</u> 16500,00
31	calcul	Procurarea arbuștilor pentru plantarea în spații publice	buc	140	<u>270,00</u> 80,00	<u>37800,00</u> 11200,00
32	RpDE01	Combaterea poleiului sau marirea rigoriității părții carosabile prin așternere de nisip cu sare(3 luni)	t	100	<u>1200,00</u> 280,00	<u>120000,00</u> 28000,00
33	TsE05	Curățirea zăpezii cu mecanizme(3 luni)	100 m.p.	1640	<u>230,00</u> 0	<u>377200,00</u> 0
34	calcul	Restabilirea porțiunilor de pavaj deteriorat în spatii publice(trotuare, drumuri)	m.p.	90	<u>350,00</u> 100,00	<u>31500,00</u> 9000,00

Total	5000635.20 lei
Inclusiv salariul	2608347.20 lei
24% contr.sociale	626003.32 lei
Total	5626638.52 lei
Cheltuieli de regie 9%	506397.46 lei
Total	6133035.98 lei
Rentabilitatea 6 %	367982.15 lei
Total pe deviz	6501018.13 lei
TVA	1300203.63 lei
Suma totală	7801221.76 lei

Întocmit SRL Manevla Com _____ N.Colomiet